
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  
ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

 

Avviso 20480 20/07/2021 “Reti locali cablate e wireless nelle scuole” 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-465 
CUP: J69J21007820006 

 

Dirigente 

Cosio Valtellino, 19 marzo 2022 
 

Alla Corte dei Conti –Sezione di controllo 
della Lombardia 
lombardia.controllo@corteconticert.it 
Agli ATTI - Al Sito Web 
http://www.iccosiovaltellino.edu.it 

 
 
OGGETTO:  Autorizzazione a derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro 

stipulate da Consip S.p.A. per acquisto forniture e servizi nell’ambito del Progetto 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

        
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 08 marzo 1999, n. 275 concernente “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della 
Ln. 107 del 13 luglio 2015”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art. 25, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
art. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, , recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 21/6 del 28 ottobre 2021; 
VISTA  la propria candidatura N. 1062160 acquisita agli atti con prot. n. 2431 dell’11 agosto 

2021 in risposta all’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 20480 del 20 luglio 
2021, finanziato con decreto M.I. prot. AOODGEFID-0040055 del 14 ottobre 2021, 
per un importo pari a € 47.419,85; 

VISTA  la delibera n. 20/2 del Consiglio d’Istituto del 30 agosto 2021 di ratifica dell’adesione 
dell’IC Cosio Valtellino all’Avviso pubblico MI prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - FESR 
REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA  la delibera n. 9 del Collegio Docenti del 01 settembre 2021 di ratifica dell’adesione 
dell’IC Cosio Valtellino all’Avviso pubblico MI prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - FESR 
REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

A9I43DB - n. 0001009 - 19/03/2022 - IV.01. Bilancio



CONSIDERATO  che entro il 31 marzo 2022 l’istituzione scolastica deve provvedere all’impegno delle 
risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché a 
inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica 
di cui sopra (contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 ottobre 2022, 
nonché certificato e rendicontato su SIF entro il 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 58 del 08 gennaio 2022; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare apparati di rete al fine di impiantare, consolidare e 

migliorare l’operatività della infrastruttura della rete WI-FI in tutti i plessi 
dell’Istituzione scolastica, con definitiva gestione centralizzata;  

VISTO l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi 
dell'art. 1, c. 449 della L. n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 c. 495 
della L. n. 208 del 28/12/2015; 

VISTO l’art. 1, c. 583, della L. n. 160 del 27 dicembre 2019, , ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, c. 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA  la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7, Lotto 2, CIG 7743543DD2; 
VISTO il Capitolato tecnico della suddetta convenzione attiva su Consip alla data odierna, 

descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo; 
VISTO Il Capitolato tecnico per l’attuazione del progetto Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici presentato per l’IC Cosio Valtellino dal progettista 
e acquisito agli atti con prot. n. 984 del 17 marzo 2022; 

VISTO l'art. 1, c. 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga 
rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il 
servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 
mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 

VISTO il Decreto MEF del 14 aprile 2021 “Definizione delle caratteristiche essenziali 
prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.” e l'allegato 
di cui all'art. 1  

 
DISPONE 

 
di autorizzare l’acquisto in deroga rispetto alla convenzione attiva su Consip Reti Locali 7, Lotto 2, CIG 
7743543DD2 per le seguenti motivazioni: 

• dal confronto delle apparecchiature previste nei capitolati tecnici citati in premessa si rinvengono 
caratteristiche tecniche differenti da quanto precipuamente necessita all'amministrazione e nello 
specifico:  

o nei plessi dell’I.C. Cosio Valtellino sono già presenti impianti per la rete cablata e WiFi di 
recente installazione; 

o gli interventi pianificati devono riutilizzare il più possibile tutte le apparecchiature esistenti in 
quanto in larga parte riutilizzabili e funzionalmente idonee allo scopo; 

o la presenza di tali impianti ed il budget a disposizione, non consentono la sostituzione globale, 
bensì l’implementazione, che non è possibile nel caso del sistema proposto su Consip, il quale 
contempla l’utilizzo di apparecchiature completamente diverse e non implementabili; 

o i sistemi attuali sono basati su access point e switch del produttore Unifi; questi apparecchi 
vengono configurati e gestiti tramite UniFi Controller, installato su macchine fisiche o virtuali 

A9I43DB - n. 0001009 - 19/03/2022 - IV.01. Bilancio



con sistema operativo Linux; il controller gestisce centralmente la rete wifi di tutte le sedi 
dell’Istituto, diverse tipologie di SSID alcuni protetti da mac address filter, altri con hotspot e 
voucher già attivi; la convenzione "Consip Reti Locali 7” di Converge e Vodafone non è 
compatibile con tali strutture attualmente esistenti e funzionanti che dovrebbero quindi 
essere interamente smantellate e sostituite: infatti, i seguenti dispositivi hardware, presenti in 
convenzione, Huawei Technologies, Hewlett Packard, Enterprise, Alcatel-Lucent-Enterprise, 
FORTINET, CHECK POINT, FORESCOUT TECHONOLOGIES, SonicWall, Juniper e ZTE, non si 
integrano nell’impianto attualmente esistente; 

• alcune forniture del Capitolato tecnico della Convenzione (Sistema di monitoraggio e gestione) non 
rispondono alle caratteristiche minime richieste dalle corrispettive forniture previste dal Capitolato 
tecnico presentato dal progettista dell’Istituzione scolastica. 

 
Il presente provvedimento come previsto dall'art. 1, c. 510 della L. n. 208/2015 è trasmessa al competente 
ufficio della Corte  dei  conti, Sezione di controllo della Lombardia. 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Laura Loffa 
                                         Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

A9I43DB - n. 0001009 - 19/03/2022 - IV.01. Bilancio


